

Số: 03 /KH-BATGT

Nam Sách, ngày 02 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026

Thực hiện chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã; nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông (ATGT), quản lý và sử dụng đất hành lang an toàn giao thông đường bộ; bảo đảm đường thông, hè thoáng, góp phần phòng ngừa tai nạn giao thông, Ban An toàn giao thông xã Nam Sách xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT; lập lại kỷ cương trong quản lý, sử dụng đất và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông; phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Giải tỏa dứt điểm các trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; khai thác hiệu quả công trình giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại, sản xuất, kinh doanh của Nhân dân; giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Tổ chức giải tỏa triệt để các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông; Sau giải tỏa phải duy trì kiểm tra, chống tái lấn chiếm; không để phát sinh vi phạm mới.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phạm vi, đối tượng giải tỏa

- Phạm vi: Tập trung tại các tuyến, khu vực trọng điểm, có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông cao, tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT, gồm: đường Trần Phú, đường Nguyễn Trãi, đường Nguyễn Trung Goòng, đường Nguyễn Đức Sáu, Quốc lộ 37; khu vực chợ Hóp, khu Gia Bình và các điểm, nút giao thông phức tạp, các khu vực thường xuyên xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT.

- Đối tượng:

+ Các tổ chức, cá nhân tự ý đặt, để biển quảng cáo, biển hiệu; tập kết vật liệu xây dựng; đổ rác, phế thải; để vật dụng, phương tiện lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

+ Các trường hợp bày bán hàng hóa, họp chợ trái quy định; dựng mái che, mái vẩy; làm bậc tam cấp, con nê, cầu dẫn; xây dựng công trình, vật kiến trúc khác trong phạm vi hành lang ATGT gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị.

## **2. Lực lượng tham gia**

- Lãnh đạo UBND xã: Chỉ đạo chung, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

- Công an xã, lực lượng An ninh cơ sở các thôn.

- Phòng Kinh tế.

- Trưởng các thôn và các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

## **3. Thời gian thực hiện**

3.1. Tuyên truyền, vận động, yêu cầu tự khắc phục

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 22/3/2026.

- Trong thời gian này, các tổ chức, cá nhân vi phạm có trách nhiệm tự giác tháo dỡ, di dời toàn bộ công trình, vật kiến trúc, hàng hóa, vật dụng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

3.2. Tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm

- Tổ chức ra quân giải tỏa bắt đầu từ ngày 24/3/2026: Buổi sáng từ 7h30 đến 11h30; buổi chiều từ 14h00 đến 17h00.

- Trường hợp có thay đổi do yêu cầu nhiệm vụ đột xuất, Ban An toàn giao thông xã sẽ thông báo điều chỉnh, hoãn hoặc bổ sung trước 01 ngày.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng đợt ra quân; bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và tổ chức cưỡng chế (nếu có).

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn tiến hành kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính; tham mưu ban hành quyết định xử phạt theo đúng thẩm quyền, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

- Thực hiện tạm giữ tang vật, phương tiện, giấy tờ có liên quan (nếu có); quản lý, bảo quản theo quy định; đồng thời đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tuyệt đối cho lực lượng tham gia và Nhân dân trong suốt quá trình tổ chức giải tỏa.

### **2. Phòng Kinh tế xã**

- Phối hợp rà soát hiện trạng hệ thống giao thông; tham mưu điều chỉnh, bổ sung biển báo, sơn kẻ đường, khắc phục điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT.

- Đề xuất sửa chữa các vị trí hư hỏng, xuống cấp (ổ gà, lún, sụt...), bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt. Tham mưu xử lý các công trình vi phạm thuộc phạm vi quản lý; theo dõi, đề xuất giải pháp duy trì kết quả sau giải tỏa, ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí phục vụ công tác giải tỏa theo quy định (nếu có).

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, bảng tin, về các quy định pháp luật liên quan đến quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tổ chức tuyên truyền liên tục trong thời gian từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 22/3/2026 (ít nhất 02 lần/ngày) nhằm tạo sự đồng thuận trước khi tổ chức ra quân giải tỏa.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc vi phạm; hỗ trợ lực lượng chức năng khi tổ chức giải tỏa theo phân công.

### **4. Trưởng các Thôn**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền tại địa bàn; trực tiếp vận động các hộ gia đình tự giác tháo dỡ phần vi phạm trước khi lực lượng chức năng tiến hành giải tỏa.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng của xã khi tổ chức ra quân; thường xuyên kiểm tra, giám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp tái lấn chiếm hoặc vi phạm mới phát sinh.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; ưu tiên sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, báo viết, báo điện tử) và nền tảng mạng xã hội, hạ tầng số để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Nam Sách năm 2026. Yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Trưởng các Thôn;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, PKT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Trần Quyết Thắng**